年　　月　　日
  ano   mês  dia
保護者　様

Senhores Pais ou Responsáveis

　　　　　　　　　　学校　校長
Nome da Escola　　　　Diretor
ＰＴＡ奉仕作業参加協力のお願い

Pedido de Colaboração dos Pais para Serviços Voluntários

第　　回ＰＴＡ奉仕活動を下記のとおり実施いたしますのでご多用のこととは存じますが、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

下記に記入の上、　　月　　　日までに担任にご提出ください。

Solicitamos colaboração dos Senhores Pais para as atividades voluntárias que realizaremos . Favor preencher o papel  abaixo e entregar ao professor titular até o dia _____ de _________.

記

１．日　　時　　　 　　　　年　　月　　日（　　　）　　　　時　　　分 ～　　　時　　　分

Data e horário: 　　　  ano  mês   dia（     ）　 　    ：      hs.～　　　：  　　hs.

           　  　小雨決行　    Será realizado mesmo que chova um pouco.

２．作業内容　　　学校庭園の手入れ、校庭整備、除草

Conteúdo do serviço:  cuidar do jardim da escola e do pátio e capinar os matos

３．持参していただく用具　　刈り払い機、枝切り鋸、軍手、鎌など

Necessários： máquina de aparar da relva,  serrote, luvas para trabalhar, foice etc.

ＰＴＡ奉仕作業参加調査

Pedido de Colaboração dos Pais para  Serviços Voluntários

（どちらかに○,　marque com um círculo.）

１．奉仕活動に、参加します

Irá participar

２．当日都合がつきませんので、他の機会にします。
Não irá participar

　　　　　　　　　　年　　組　　番　生徒氏名

série　classe  No  Nome do aluno
保護者氏名

Nome do pai